Уголовное дело №1-61 \2025

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

04 марта 2025 года село Вавож

Увинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

Председательствующего судьи Борисова В.Т.

При секретаре судебного заседания Трефиловой Н.С.

С участием государственного обвинителя- помощника прокурора Увинского района УР Чиркова И.В. 

Защитника - адвоката Слотина В.В., представившего удостоверение *** и ордер от ***

Подсудимой ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, *** года рождения, уроженки *** ***, проживающей без регистрации по адресу: УР ***, зарегистрированной по адресу : УР ***, судимой:

-*** приговором и.о. мирового судьи судебного участка *** УР мировым судьей судебного участка №*** УР по ст.158 ч.1(3 эпизода), 69 ч.2 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев;

-*** приговором Увинского районного суда УР по ст.161 ч.1, 74 ч.4, 70 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. *** освобождена по отбытию срока наказания;

-*** приговором Увинского районного суда УР по ст.314.1 ч.2 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

-*** приговором Увинского районного суда УР по ст.314.1 ч.2, 69 ч.5 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. *** освобождена по отбытию срока наказания;

-*** приговором Увинского районного суда УР по ст.314.1 ч.2 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

-*** приговором Увинского районного суда УР 314.1 ч.2, 69 ч.5 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Приговор вступил в законную силу ***

-обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч.1 УК РФ

У с т а н о в и л :

Приказом Министра внутренних дел по Удмуртской Республике от *** ***л/с, ЧИВ назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Увинский» по контракту сроком на 4 года, с ***.

Согласно п.п.5, 6.1, 9, 11, 15, 18 должностного регламента (должностной инструкции) участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Увинский» (далее по тексту – МО МВД России «Увинский») утвержденного врио начальника МО МВД России «Увинский» ***, ЧИВ в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от *** №3-ФЗ «О полиции», другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, приказом МВД России от *** *** «О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности», а также общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, законами Удмуртской Республики по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах ее компетенции, правовыми актами МВД по Удмуртской Республике, приказами и распоряжениями начальника Межмуниципального отдела МВД России «Увинский», контрактом о прохождении службы в указанной должности; принимает меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений в соответствии с распределением обязанностей, установленных нормативными правовыми актами МВД России, регламентирующими вопросы деятельности органов внутренних дел по предупреждению преступлений, осуществляет производство по делам об административных правонарушениях; вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; вправе вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; вправе получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову; вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; вправе доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; доставлять по письменному заявлению граждан в медицинские организации либо служебное помещение территориального органа или подразделения полиции находящихся совместно с ними в жилище граждан в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Согласно п.п.1,2 ч.1 ст.2 Федерального Закона «О полиции» от *** №3-ФЗ, одним из направлений деятельности полиции является защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений.

В силу п.п.1,2,5,11 ч.1 ст.12 ФЗ «О полиции» от *** №3-ФЗ, на сотрудников полиции возлагаются обязанности: принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии с п.п.1,3, 8, 14 ч.1 ст.13 ФЗ «О полиции» от *** №3-ФЗ сотрудникам полиции предоставлены права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях; доставлять в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации или в специализированные организации и (или) граждан, находящихся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу, по письменному заявлению граждан, находящихся совместно с ними в жилище, в медицинские организации или указанные специализированные организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Таким образом, ЧИВ, являясь сотрудником полиции, являлся представителем власти как должностное лицо правоохранительного органа, наделенное распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

*** в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут участковому уполномоченному полиции УУП МО МВД России «Увинский» ЧИВ поступила информация о том, что в кулинарии «Центральная», расположенной по адресу: Удмуртская Республика, *** находится женщина в состоянии алкогольного опьянения, спит на столе. 

Получив указанную информацию, в вечернее время *** участковый уполномоченный полиции УУП МО МВД России «Увинский» ЧИВ совместно со старшим оперуполномоченным отдела уголовного розыска МО МВД России «Увинский» САР, находясь в присвоенной им форме одежды сотрудников полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, на дежурстве в составе следственно-оперативной группы, на служебном автомобиле прибыли к кулинарии «Центральная» по адресу: Удмуртская Республика, *** для проведения проверочных мероприятий по вышеуказанному сообщению. В кулинарии «Центральная» сотрудники полиции обнаружили ФИО1 с признаками алкогольного опьянения, в действиях которой усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии опьянения. 

В связи с этим участковый уполномоченный полиции УУП МО МВД России «Увинский» ЧИВ и старший оперуполномоченный отдела уголовного розыска МО МВД России «Увинский» САР, исполняя возложенные на них обязанности по выявлению и фиксации административных правонарушений, доставили ФИО1 в отделение неотложной помощи БУЗ УР «ФИО2 МЗ УР», расположенное по адресу: Удмуртская Республика, ***, для проведения медицинского освидетельствования. 

Находясь в фойе отделения неотложной помощи БУЗ УР «ФИО2 МЗ УР», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, начала вести себя агрессивно, высказывала недовольство по факту доставления ее в отделение неотложной помощи БУЗ УР «ФИО2 МЗ УР», выражалась грубой нецензурной бранью. В ответ на это представитель власти - участковый уполномоченный полиции УУП МО МВД России «Увинский» ЧИВ высказал в адрес ФИО1 требования о том, что ей необходимо успокоиться, прекратить выражаться грубой нецензурной бранью и нарушать общественный порядок.

В этот момент у ФИО1, находящейся в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, не довольной правомерными действиями сотрудника полиции по проведению проверочных мероприятий по поступившему сообщению об административном правонарушении и обеспечению общественного порядка, с целью воспрепятствования законной деятельности полиции по проверке сообщений об административных правонарушениях и происшествиях, пресечении противоправных деяний, охране общественного порядка, документирования обстоятельства совершения административного правонарушения и происшествия, возник преступный умысел, направленный на применение в отношении представителя власти ЧИВ насилия, не опасного для его жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в фойе отделения неотложной помощи БУЗ УР «ФИО2 МЗ УР», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут ***, с целью воспрепятствования выполнению сотрудниками полиции своих должностных обязанностей по проверке сообщений об административных правонарушениях и происшествиях, пресечению противоправных деяний, охране общественного порядка, документированию обстоятельств совершения административных правонарушений и происшествий, демонстрируя свое пренебрежительное отношение к представителям власти, с целью воспрепятствования нормальной работе органов внутренних дел, достоверно зная, что ЧИВ является представителем власти и находится при исполнении возложенных на него обязанностей, действуя умышленно, понимая и осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка управления, причинения ЧИВ физической боли и телесных повреждений и желая этого, подошла к ЧИВ, который в это время также находился в фойе отделения неотложной помощи БУЗ УР «ФИО2 МЗ УР», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, ***, и нанесла два удара кулаком своей руки в область левого плеча представителя власти ЧИВ, причинив ему своими преступными действиями физическую боль. 

Применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти, ФИО1 осознавала общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидела неизбежность наступления вышеуказанных общественно опасных последствий и желала этого. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО1 заявила ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 вину в совершенном преступлении признала полностью и согласилась на постановление в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства и пояснила, что данное ходатайство она заявляет добровольно.

Учитывая изложенное, суд считает, что подсудимая ФИО1 осознала характер и последствия заявленного ею ходатайства и ходатайство ею было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель, потерпевший в письменном заявлении, защитник согласились на постановление приговора в отношении подсудимой в особом порядке судебного разбирательства.

Согласно ст.316 УПК РФ, судебное заседание по ходатайству подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением проводится в порядке, установленном главами 35, 36, 38 и 39 настоящего Кодекса, с учетом требований настоящей статьи. Судья не проводит в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу. При этом могут быть исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Исходя из предъявленного обвинения и с которым согласилась подсудимая, а также принимая во внимание, что предъявленное обвинение обоснованное и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд действия ФИО1 квалифицирует по ст. 318 ч.1 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой ФИО1, ее характеризующие данные.

Согласно характеристике УУП ММО МВД России «Увинский» ФИО1 в *** проживает с сожителем, характеризуется отрицательно. Злоупотребляет спиртными напитками, ведет бродячий образ жизни. По характеру спокойная, не конфликтная, однако, в состоянии алкогольного опьянения вспыльчива и агрессивна, официально не трудоустроена(том 1, л.д.113).

Из характеристики с ФКУ ИК-*** следует, что в период отбывания наказания в учреждении не была трудоустроена. Нарушение правил отбывания наказания не допускает, взысканий не имеет, возможностью получить специальность не воспользовалась. Участие в общественной жизни отряда не принимает, поощрений не имеет. В общении с представителями администрации учреждения тактична, корректна, на замечания реагирует спокойно, вину признала(том 1, л.д.196-198) 

Суду ФИО1 показала, что на иждивении детей не имеет. Имеются заболевания, в связи с чем обратилась за медицинской помощью по месту нахождения под стражей. До нахождения под стражей помогал и ухаживал за дядей, проживающим в ***, который был после операции.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как на стадии предварительного расследования ФИО1 подробно рассказала об обстоятельствах совершенного преступления; состояние здоровья подсудимой и состояние здоровья ее дяди.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений, так как судимость по приговору суда от *** не погашена. 

Согласно ст.63 ч.1.1 УК РФ суд, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, сведений, имеющихся в материалах дела о том, что ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками и в состоянии алкогольного опьянения становится агрессивной, принимая во внимание объяснения подсудимой, данные в ходе судебного заседания о том, что находилась в состоянии алкогольного опьянения, и в трезвом состоянии не совершила бы данное преступление, суд признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку нахождение ФИО1 в указанном состоянии повлияло на криминальный характер ее поведения и в значительной степени способствовало совершению преступления, не позволило ей должным образом контролировать свое поведение. 

Других отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

С учетом личности подсудимой, ее нежелания встать на путь исправления, суд оснований для назначения наказания с применением правил ст.73 УК РФ или другого наказания, не связанного с лишением свободы, не находит и считает, что исправление ФИО1 возможно лишь в местах лишения свободы и данное наказание будет способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений. Оснований для назначения наказания в виде штрафа, замены лишения свободы на принудительные работы суд не усматривает. 

В виду наличия отягчающего наказание обстоятельства правила ст.62 ч.1 УК РФ при назначении наказания к ФИО1 применены быть не могут, оснований для изменения категории преступления, предусмотренного статьей 318 ч.1 УК РФ, на менее тяжкую не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающего основание для назначения наказания без учета правил ч.2 ст.68 УК РФ либо для применения в отношении подсудимой более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ст.318 ч.1 УК РФ судом не установлено, поэтому при назначении наказания суд не применяет положения ст.64 и ч.3 ст.68 УК РФ.

Поскольку в действиях ФИО1 наличествует рецидив преступлений, наказание ей по ст. 318 ч.1 УК РФ необходимо назначить с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ. 

Подсудимой заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ей обвинением, уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, поэтому при назначении наказания по ст. 318 ч.1 УК РФ подлежат применению правила ст.62 ч.5 УК РФ, когда срок и размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Период нахождения ФИО1 в условиях следственного изолятора за период с *** по *** следует зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день нахождения с следственном изоляторе за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, так как приговор от *** вступил в законную силу ***, по настоящему уголовному делу до заключения под стражу подсудимая ФИО1 находилась под подпиской о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309,316 УПК РФ, суд 

П р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.318 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 01 год 10 месяцев.

На основании ст. ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору суда от *** окончательное наказание назначить ФИО1 в виде лишения свободы сроком 02(два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему уголовному делу с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «б» УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с *** до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «б» УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей по предыдущим приговорам с *** по *** из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Период нахождения ФИО1 в условиях следственного изолятора за период с *** по *** зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественное доказательство- диск хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Увинский районный суд УР в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья В.Т.Борисов